
 

 

                    РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

   Р О С Т О В С К А Я  О БЛ АС Т Ь  

м у н и ц и п а л ь н о е  б юд же т н о е  о б щ е о б р а з ов ат е л ь н о е  

у ч р е ж д е н и е  г. Ш а хт ы  Ро с тов с ко й  о бл а с т и   

« С р е д н я я  о б щ е о б р а з ов ат е л ь н а я  ш ко л а  № 3 5 »  
346527 Россия, Ростовская область, г.Шахты, ул. Текстильная 41а, тел. 8(8636)24-27-19, e-mail: shcool35@inbox.ru 

 

ПРИКАЗ №144 

 

02.09.2024 г 

 

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей, 

обучающихся 
 

 В целях предупреждения незаконного сбора средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, а также регулирования привлечения и 

использования средств граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в 

деятельности образовательных организаций и на основании приказа Министерства 

образования, науки и молодежи №1230 от 01.12.2015 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Всем педагогическим работникам: 

1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств, в том числе на 

приобретение учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей с 

родителей (законных представителей), обучающихся, принуждения со стороны 

работников органов самоуправления и родительской общественности к сбору 

денежных средств; 

1.2. Неукоснительно выполнять требования Федерального закона от 

11.08.1995г. №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных 

организациях»; Федерального закона от 29.12.2013г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; Федерального закона от 07.02.1992г. №2300-1 «О защите 

прав потребителей». 

2. Секретарю Шагинян Е.С. ознакомить с данным приказом всех 

педагогических работников под роспись. 

 

 

Директор МБОУ СОШ №35 г.Шахты                               Т.В. Кадырова 

 

 

 


